\* Emendatus ad cl. r. t. val. v. et ad Vign.

(a) Alias, inter Vignerianos 24.

(b) Sermo iste aut. Augustini est, aut alius in ipsius lectione versati. Confer sermonem 25, cap. 8, et sermonem 156, cap. 13.

\* Emendatus ad r. t. v. et ad Vign.

(a) Vide serm. 23, cap. 8, et serm. 156, cap. 15.

(b) Alias, inter Vignerianos 5.

(c) Illeus sermonis stilius non multum dissidet ab Augustiniano.

est Joannes? Et dicit Deus, *In natis mulierum non surrexit major Joanne Baptista.* O Joannes magne homo, quo in natis mulierum major nemo surrexit, et tu dic mihi, o magne homo, quis est iste qui putatur solus<sup>1</sup> homo? Quis est, audi: *Cujus non sum dignus, inquit, calceamenta portare.* Didicimus ecce per Joannem, et per hominem credendum esse in Christum, et non esse ponendam spem in homine, sed in Christo. Ecce habes magnum hominem, quo nemo major surrexit, et ipse est Joannes. Sed vide quia iste Joannes amicus est sponsi; sponsus zelat, non sibi. Dicit enim ad se venientibus: *Ego baptizo vos aqua; qui autem post me venit, major me est, cuius non sum dignus calceamenta solvere;* ille autem baptizabit vos in Spiritu sancto (*Matth. iii, 11*). Venite post me, sed nolite manere in me: transite ad illum qui creavit vos et me, quia ipse vivificatus est vos et me.

## SERMO CCCLXXX \* (a).

In Nativitate Joannis Baptistæ, n (b).

**1. Christum temporaliter natum præcessit Joannes.** *Nativitates Christi duæ. Superbia, tumor. Incarnationis causa, ut homini Deus exemplum præberet.* Quietis et parva vox sufficit. Si autem vultis, fratres, quieti audire, nolite habere cor in auribus, sed aures in corde. Hodiernum diem beati Joannis Baptistæ solemnitati illuxisse tradit et credit Ecclesia. Oportet autem hoc de ipso die credere, quod sine varietate totus orbis agnoscit: sed quia Joannis esse diem nemo dubitat, non Joannis qui Evangelium scripsit, sed Joannis Baptistæ præcursoris Domini, qui tanto magnus apparuit, quanto se humilem præbuit, dicens, cum ipse Christus putaretur, non se dignum corrigiam calceamenti solvere ei, quem Dominum agnoscebat (*Matth. iii, 11*), ut amicus esse mereretur. Nonnulli autem putant passionis ejus diem hodie celebrari. Sciat prius Sanctitas vestra, nativitas esse diem, non passionis. Ex lectione quippe evangælica invenitur ejus nativitas sex mensibus præcedere Domini nativitatem. Et quoniam diem nativitatis Domini octavo calendarum januariarum die consensus tradit Ecclesiæ; restat ut bodiernus dies nativitatis Joannis intelligatur.

**2. Idem tractatur argumentum.** Præcessit ergo Joannes Dominum, non tanquam magister discipuli, sed tanquam præcursor judicem; non ut superimponeret potestatem, sed ut præberet officium.

<sup>1</sup> Forte legendum, *solum.*

• Emendatus ad cl. d. r. t. v. et ad Vign.

(a) Alias inter Vignerianos 6.

(b) Hujus sermonis insignem locum de duplice Christi nativitate insertum habet sermo 571, necnon Appendix sermo 127. Et nos quidem quin vere Augustini sit nulli dubitamus: inter dubios tamen ipsum collocare idcirco decrevimus, quia in omnibus libris, etiam manuscriptis, a medio fere interpolatus ac vitiatus est. Duo hic, præter morem nostrum, absque manuscriptorum auctoritate, necessario præstamus: primum, centum circiter versus, qui sermonis erant centesimi vigesimi sexti, loco movemus; alterum, quadraginta plus minus alios versus extra propriam sedem repertos, ad eum ipsam locum, quem sermons 126 pars illa occupabat, revocamus. Cetera, si quæ suspicunt via, exemplarium veriorum subsidio destitutis abstergere sive detegere non licuit.

Ipsius autem testimonium Joannis de hac re sic se habet: *Qui post me venit, ante me factus est, quia prior me erat.* Post Joannem venit Dominus nascendo de virgine Maria, non de Patris substantia. Duas enim Domini nativitates accepimus, unam divinam, alteram humanam; tamen utramque mirabilem: illam sine matre, istam sine Patre: illam æternam, ut crearet temporalem; hanc temporalem, ut præstaret æternam<sup>1</sup>. Ille enim de quo dicit Joannes, non Baptista, sed Evangelista, quia *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum,* et quia *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*Joan. i, 1, 15, 1, 3*): ille tantus in forma Dei æqualis Patri, ille sine tempore fabricans tempora, ille ex nullo sæculo ante omnia sæcula judecans sæculi, factus est tam parvus, ut de femina nasceretur; sed mansit tam magnus, ut a Patre non separaretur. Ei præbentes obsequium et testimonium, tanquam lucernæ venturo diei, omnes Prophetæ prænuntiantes eum ante ipsum nascendo venerunt, post ipsum credendo adhæserunt. Oportebat enim ut prænuntiaretur venturus, miracula facturus: quibus miraculis, bene intelligentibus indicaretur Deus; humano autem aspectu videntibus appareret homo, parvus ad parvos, sed humilius ad superbos: parvitate sua docens hominem, ut se agnosceret parvum; ne, non grandescendo, sed tumescendo, se crederet magnum. Est enim superbia, non magnitudo, sed tumor. Ut ergo generis humani istum tumorem sanaret ipse medicus, ipse medicina, non solum medicamentum adhibens, sed medicamentum se faciens, apparuit inter homines homo, offensens hominem videntibus, Deum servans credentibus. Aspectus enim humanitatis ejus sanavit infirmos; contemplatio divinitatis ejus querit firmos. Et nondum erant homines qui Deum viderent in homine, nec poterant videre nisi hominem; nec tamen spem suam ponere debent in homine. Quid ergo fieret? Homo hominem videre potest, homo hominem sequi non debet. Deus sequendus erat, qui videri non poterat: homo sequendus non erat, qui videri poterat. Ut ergo exhiberetur homini, et qui ab homine videtur, et quem homo sequeretur, Deus factus est homo. O homo, propter quem Deus factus est homo, aliquid magnum te credere debes: sed descende, ut ascendas; quia et Deus descendendo factus est homo. Adhæresce medicamento tuo, imitare magistrum tuum, agnosce Dominum tuum, amplectere fratrem tuum, intellige Deum tuum. Illoc ille tantus et tantillus, vermis, non homo; sed per quem factus est homo. Hoc ergo ille: quid Joannes, nisi quod de illo Dominus, nisi quod de illo verax, nisi quod de illo veritas dicit? Si enim ipsi Joanni debemus credere de veritate, veritati non credimus de Joanne?

**3. Ex verbis Joannis Arianorum columnæ.** *Verbum siquidem erat in principio, factum non erat.* Dicat testimonium primo veritati ipsius particeps veritatis; et dicat testimonium homini Conditor hominis. Prior

<sup>1</sup> MSS., ut crearet temporales; hanc temporalem, ut præstaret æternos.

**audiamus quid Joannes de Christo , et deinde quid Christus de Joanne; priorem audiamus, sed posteriorem intelligamus : prior loquatur qui prius natus est, sed confarmetur per eum a quo factus est. Post me , inquit, *venit*, et *ante me factus est*. Hic jam , qui credunt factum ante cetera per quem facta sunt omnia , calumniantur his verbis vel per hæc verba nobis , et dicunt , Ecce quia factus est : Joannes dicit, *Post me venit*, et *ante me factus est*. Expone mihi quid sit , *ante me factus est*. Verba illorum dico , et ea discutienda propono. Soletis , inquiunt , dicere , quando aliquid tale de Christo dicitur , ut eum Patre minorem ostendat , quod ad hominem sit referenda sententia ; ut quod in forma Dei est , æqualis sit Patri, quod autem semetipsum exinanivit formam servi accipiens , in similitudinem hominum factus , et habitu inventus ut homo , major sit Pater. Quid ergo dicetis ad hoc quod Joannes ait , *ante me factus est*? Audi quid dicamus : sed prius illud vide, quod Apostolus utrumque distinguens , et unum tamen in utroque eundemque commendans , non dixit , Formam Dei accipiens. De forma vero Dei quid dixit? *Cum in forma Dei esset* : respiciens ad illum qui vocatus erat ante illum , in cuius Evangelio est , *In principio erat Verbum*; imo respiciens ad illud lumen , unde et ille hoc dixit. Neque enim dixit Joannes , *In principio fecit Deus Verbum*: qui posset dicere ita , ut dixit Moyses , quia de creatura facta a Domino Deo loquebatur , *In principio fecit Deus cælum et terram*. Cum ergo ille , si hoc sentiret quod Ariani sentiunt , posset dicere , *In principio fecit Deus Verbum*; non hoc ait : sed ait , *In principio erat Verbum*. Quod in principio erat , factum non erat. Neque enim præcessit aliiquid de facto Verbo. Omnia enim quæ Deus fecit , Verbo fecit : *Dixit*, et *facta sunt*; *mandavit*, et *creata sunt* (*Psal. cxlviii*, 5). Inter dicentes ut fiat , et quod factum est a dicente , plurimum distat : sed si dicens est , Verbum habet; si Verbum habet , per Verbum fecit; si per Verbum fecit , Verbum non fecit.**

**4. Arianorum cavillatio : similiter dictum esse in Genesi , Terra erat. Quare , inquiunt ? Annon audisti et de terra , *Terra erat invisibilis et incomposita* (*Gen. i*, 1 , 2)? Si propterea , inquiunt , dicis Verbum factum non esse , quia dictum est , *Verbum erat*; nec terra facta est , quia dictum est , *Terra erat*. O cæca et hæretica insania ! Attende , si est unde attendas ; audi , si est unde audias : ne sonus inaniter aurem percussat , cuius cor veritas non illustrat. Verba ejusdem Scripturæ dicturus sum , quæ ibi invenisti cum legeres , et prætermisisti cum litigares. Nempe propterea putas tale aliiquid dictum de Verbo Dei , cum dictum est , *In principio erat Verbum*; quale dictum est de terra , quia dictum est , *Terra erat invisibilis et incomposita*. Ego tibi in hoc libro Geneseos superiora verba recitabo , quod antequam diceret scriptor Dei famulus , *Terra erat*; ut appareret quia facta erat , prius dixit , *In principio fecit Deus cælum et terram*. Ecce ego prius tibi edidi (a) terram factam ; et factam utique**

(a) *Forte, ostenti.*

a Deo , sonante Scriptura et in aures recusantis irrumpente , *In principio fecit Deus cælum et terram*. Facia erant hæc ; sed nondum ornata , nondum declarata : terra nondum distincta , sed tamen iam facta. Ne autem putares continuo terram factam sic fuisse , ut non in ea esset quod ornaretur , subsecutus ait : Facta erat quidem , quia *in principio fecit Deus cælum et terram*; *terra autem* , quam fecit Deus , adhuc *invisibilis erat et incomposita*. Ostendit tibi qualis erat , quæ facta erat ; non quia erat , quæ facta non erat. Poterat ergo dicere Joannes , *In principio fecit Deus Verbum*, Verbum autem erat ; quomodo , *In principio fecit Deus cælum et terram*; *terra autem erat* : ut iste esset ordo verborum , *In principio fecit Deus Verbum* , et Verbum erat apud Deum ; ut intelligeremus quia hoc Verbum erat apud Deum , quod Verbum fecerat Deus. Nunc vero audis , *In principio erat Verbum*. Quid queris anteriora factus extermior? Extremior enim tu in errore tuo factus es : de imo loqueris , et ad ima respicis. Vellem , si de imo loquereris , ut sursum cor tenderes , et clamares de profundo ad Dominum : rumperet nubes caliginis carnis tuae , aperiret oculos humiliati lux quæ venit in humilitate ; videres , *In principio erat Verbum* , et Verbum erat apud Deum , et Deus erat Verbum ; *hoc erat in principio apud Deum*. Dicat et Paulus , *Qui cum in forma Dei esset*. Quid de humana nativitate dicit Joannes ? *Et Verbum caro factum est* (*Joan. i*, 1, 2, 3, 14). Dicat et Paulus , *Semel ipsum exinanivit , formam servi accipiens* (*Philipp. ii*, 6, 7). Quid ergo dicebas de verbis Joannis Baptiste? Eadem mihi nunc ea repele , nunc ea loquere. Quid ait Joannes Baptista ? *Post me venit*. Agnosco nativitatem. Ille de sterili , ille de virgine. Sterilitas conversa est in secunditatem : virginitas mansit post secunditatem.

**5. Objectio : Christum dici factum , in quantum Verbum est. Christus ante Joannem factus , id est ante positus ipsi et prælatus. Sed Joannes , inquit , si secundum hoc dixisset factum , secundum quod ex virgine natus est , non diceret , *ante me factus est* ; quia ex virgine post illum factus erat. Ergo , *ante me factus est* , quid est , nisi quia in principio Verbum factum erat? Sic enim ante Joannem erat ; nam ex virgine post Joannem erat. Accipe , et si non rixaris , adverte. Aliquantum enim forte subobscurum est quod vis intelligere , ut rixando tibi augeas fumum , quo impediari ab intellectu. Scripturam illam primo intuere , quæ te docet ut docilis sis. *Esto mansuetus ad audiendum verbum* , ut intelligas (*Ecclesi. v*, 13). Patere ergo paulisper : forte inveniemus quomodo dictum sit , *ante me factus est* ; dum tamen non intelligamus factum Verbum per quod facta sunt omnia. Quomodo , inquit? Si potero , dicam : si dicere non potero , non tamen non est quod dicat qui dicere potuerit. Credo autem et spero , quod illius majestas Unigeniti , qui cum esset Verbum , infans factus est , aperiet infantiam linguae meæ , et faciet in ore partum , qui fecit in corde conceptum. Ecce dicam ut potero : intellige ut potes; et quod non poteris intelligere , noli reprehendere , quasi jam ma-**

gnus sis; sed differ, ut crescere merearis. Certe hoc te movet, quomodo dictum sit, *Qui post me venit, ante me factus est.* Moveat plane ut querentem, non ut rixantem. Certe et ego quero tecum: simul invenimus, si simul queramus; ambo accipiemus, si ambo petamus; utrique nostrum aperietur, si ambo pulsemus. *Post me venit*, inquit: agnosce nativitatem ex virgine Maria. *Ante me factus est*: quid est, *ante me factus est?* Intellige, antepositus est mihi. Ille qui post me venit, factus est ante me. Quomodo si duo ambulent in itinere, et unus sit tardior, alter velocior, et præcedat tardior aliquantum, post paululum autem sequatur velocior; respicit tardior præcedens velociorem sequentem, et dicit, *Post me venit.* Et ecce accelerante illo, et propinquante, et adhærente, et transeunte, videt ille anteriorem, quem respiciebat posteriorem: certe si celeritatem ejus expavescat quodam modo et admiretur, nonne poterunt esse ista verba ejus: *Ecce homo post me erat, et ante me factus est?* Quid est hoc, qui post me erat, ante me factus est? Qui ambulabat post me, celeritate ejus factum est ut esset ante me. Nam si ubicunque legeris, *factus est*, non intelligis nisi formatum esse qui non erat; et Dominum Deum dicturus es factum, de quo dictum est, *Factus est nihili Dominus in refugium (Psal. xciii, 22).* *Factus est Dominus adjutor (Psal. xxix, 11)*; et, *Factus est nihili in salutem (Psal. cxvii, 14).* Quoties factus? Et ipse fecit omnia. Ergo intellige mecum verba. Neque enim tacuit idem Joannes et illud quod Verbum erat; ne ibi putares significasse Verbum, quando dixit, *ante me factus est*: ut noveris ad hoc pertinere *ante me factus est*, quia præcessit me, quia glorificatus est amplius me, quia cum me intenderent homines præcursorem, agnoverunt Dominum, quem nascendo præcesseram, quem obsequendo nuntiaveram; spesque eorum, concursus eorum in Dominum factus est; glorificatus est ille tanquam Filius Dei, ante me factus, secundum id quod Apostolus ait, *Propterea Deus exaltavit eum, et donavit illi nomen quod est super omnem nomen, ut in nomine Jesu omnem genu flectatur, caelestium, terrestrium, et infernum (Philipp. ii, 9 et 10).* Gloria ergo ejus non esse coepit, sed innoutit. Factus est ante Joannem, quia præcessit honore Joannem.

6. *Datæ interpretationi consonare verba Joannis subsequentia.* Sed vide utrum merito. Interroga ipsum Joannem: Ille qui post te venit, quare ante te factus est? Qui te sequebatur, quare tibi prælatus est? Sequitur, *Quia prior me erat.* Hoc est, *In principio erat Verbum.* Ergo merito *ante me factus est*, quia prior me erat. Prior Joanne, prior Abraham, prior quam Adam, prior quam cœlum et terra, prior quam Angeli, Sedes, Dominationes, Principatus et Potestates. Quare prior? *Quia onus per ipsum facta sunt.* Agnoscat servus humilitatem suam: ostendat Dominus majestatem suum. Dicat idem Joannes, *Non sum dignus corrigiam calceamenti ejus solvere.* Multum se humiliaret, si dicaret, *Dignus sum.* Quid enim si diceret *dignum?* numquid sedere in judicio ad dexteram

Patris? numquid venire ad judicando vivos et mortuos? Quid si diceret *dignum solvere corrigiam calceamenti?* Magna humilitas, si hoc est dignus amicus sponsi. Dicturus enim erat amicum se esse sponsi: et ne in illa amicitia æqualitas forte ab aliquo imprudente intelligeretur; dicit se amicum propter amorem, dejicit se ad vestigia propter timorem. Et parum est quod se ad vestigia deponit; nec *dignum* se dicit solvere corrigiam calceamenti. Humilis profecto, si *dignum solvere*; sed quia nec *dignum* se dicit solvere, dignus qui exaltaretur ab humilitate. Dicat etiam apertius, dicat distinctius, quid est, *Post me venit, ante me factus est.* Dixit enim et causam, quia prior me erat. Quoniam, *In principio erat Verbum; et, Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo. Illum oportet crescere, me autem minui (Joan. iii, 30).* Oportebat ut cresceret qui posterior venit, et minueretur qui anterior venit. Si crevit qui posterior venit, ante ipsum factus est crescendo. *Illum*, inquit, *oportet crescere, me autem minui. Hoc est, ante me factus est.* Et quomodo crevit Christus, minutus est Joannes? Præcessit etiæ Joannes Dominum in nativitate humana; creverunt ambo annis accedentibus, statura carnis, et pervenerunt ad certum modum sicut homines. Sed Joannes homo, Christus Deus et homo (a). In divinitate si intelligamus quia crevit Christus, absurdum sumus, et nimis erramus. Crescit enim aliquid, ut proficiat. Deus quo crescat non habet: si enim habet quo crescat, minor erat antequam cresceret. Redeamus ad formam carnis. Ipsa cum Joanne crevit, non illo minuto crevit. Referamus ergo fortassis ad gloriam; et intelligamus,  *Illum oportet crescere, me autem minui, secundum hoc dictum, quod post me venit, et ante me factus est.* Joannes enim personam sustinebat hominis, et loquebatur ex typo generis humani, ad quod salvandum venerat Christus. Dixeramus autem, fratres, humilis Deus venit ad superbum hominem. Agnoscat homo se hominem, appareat Deus homini. Etenim si ideo venit Christus, ut humiliaret homo, et ex humilitate cresceret homo; oportebat ut gloria jam cessaret hominis, et commendaretur gloria Dei: ut spes hominis esset in gloria Dei, non in gloria sua, dicente Apostolo, *Qui gloriatur, in Domino gloriatur (1 Cor. i, 31).* Recte ergo dicitur homini, *Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quia non accepisti (Id. iv, 7)?* Hunc typum humilitatis humanæ Joannes ostendens, quia quantum proficiebat opinio et fama Christi, non statura Christi, non maiestas Christi, non sapientia, non Verbum Dei; sed fama illa, que coepit a minimo, et jam tenet orbem terrarum: gloria Christi, non gloria hominis, ut agnoscat homo humilitatem suam, imperialis Deus divinitatem suam. Etenim gloria Dei, fratres, gloria nostra est. Quantum dulcius glorificatur Deus, tantum nobis

(a) Sermonis series interrupta erat transpositis hunc in locum quadraginta fere versibus, quos in propria sede reperies infra, n. 7, proxime ad illud, « *Futurus et nos aliquo quando,* » etc.

prodest. Non enim altior erit Deus, quia honoramus illum : humiliemus nos, et exaltamus illum. Scriptum est enim, *Exaltabo te, Domine* (*Psal. xxix, 2*). Quid est, *Exaltabo te?* In terra erat, et cum in celo posuisti ? Et homo exaltat Deum ? Quid est, *Exaltabo te?* Altum te consitebor. Consiteatur ergo se homo hominem ; decrescat prius, ut crescat. Dicat Joannes de crescendo ad humilitatem, non se esse dignum, qui solvat corrigiam calceamenti, et intelligat se participando illuminatum fieri.

7. *Joannes Baptista non erat lumen, comparatione Christi veri luminis. Lumen tamen Joannes participatione sapientiae.* Hoc enim Joannes evangelista dixit de illo : *Non erat ille lumen.* Injuriam forte fecit Joanni, quia ait, *Non erat ille lumen;* cum Apostolis dictum sit a Domino, *Vos estis lumen mundi?* Praetulerunt se Apostoli Joanni ? Non faciunt, ne mendacem ipsum Dominum judicent, qui dixit, *In natis mulierum nemo exsurrexit major Joanne Baptista* (*Math. xi, 11*). Non utique major statura corporis, sed gratia participatæ sapientiae, gratia participatæ salutis. Quid sibi ergo vult, *Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine?* Quare hoc dixit ? Novi, inquit, quid dicam, testimonium perhibere de lumine. Erat enim lumen verum distinctum a Joanne, ne prorsus non lumen Joannes, sed ut in comparatione hujus luminis dictum intelligatur, *Non erat ille lumen;* secundum quod dixit, quia *Erat lumen verum.* Quomodo discernis hoc verum ? *Quod illuminat,* inquit, *omnem hominem venientem in hunc mundum.* Si omnem hominem, ergo et Joannem. Sed ut non videamur nos colligere ex verbis quod non est dictum, quamvis consequenter intelligendum, ipse Joannes dicat : *Nos omnes de plenitudine ejus accepimus* (*Joan. i, 8, 9, 16*). Erat ergo lumen verum. Joannes lumen illuminatum, Christus lumen illuminans. Nam ut neveris quia lumen erat Joannes, jam perhibeat et illi Dominus testimonium. Perhibuit ipse testimonium Domino suo, testimonium veritatis de Domino suo, quod habebat a Domino suo. Acceperat enim a Domino suo, ut diceret de Domino suo : ut autem ille diceret de servo suo, non acceperat a servo suo : et in se Christus de Joanne, et in Joanne Christus de se. Ipsa ergo veritas perhibeat testimonium, audiamus quia lumen est Joannes. Judicis dicitur de Joanne, *Ille erat lucerna ardens et lucens* (*Id. v, 35*). Et utique lucerna lumen est, non sicut dies, sed tamen lumen est. Ergo lucerna accenditur ut luceat, et Joannes illuminatus est ut loqueretur. Si ergo Joannes illuminatus est ut loqucretur, agnoscat se lucerna, ne superbiae vento extinguitur. Sed forte lumen discipuli, et lucerna Joannes ? Dominus enim de Joanne ait, *Ille erat lucerna ardens, et lucens :* de discipulis autem, *Vos estis lumen mundi.* Discipulos suos praetulit Joanni ? Numquid et fideles illi quos alloquitur Paulus, preponendi sunt Joanni, qui bue ait, *Fuistis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v, 8*) ? Lux ergo Apostoli, et lux fideles ex peccatoribus justificati, ex infidelibus fideles facti : tamen lucerna non sunt dicti discipuli.

Attende, forte dicti, et non alio loco, sed ibi : ut ostenderet quemadmodum eos dixerit lumen; quia non lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; sequere verba Evangelii: *Vos estis lumen mundi.* Non potest civitas abscondi supra montem constituta. Sed de civitate dixit, non de lumine ? Sequere adhuc : *Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio.* Tale lumen estis, quale Joannes : lucerna illuminata. Tanquam cuius vox, vel quorum vox præcesserat, *Tu illuminabis lucernam meam, Domine; Deus meus, illumina tenebras meas* (*Psal. xvii, 29*). Quas tenebras in Apostolis ? *Fuimus et nos aliquando,* etc. (a), quomodo illius reprobi et blasphemii, Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et injurious. Ecce tenebrae, accendatur lucerna : *Sed misericordiam consecutus sum* (*1 Tim. i, 13*). Et ut neveris de ipsis dictum, *Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt;* statim sequitur, *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona opera vestra :* sed in humilitate, quia hominem oportet minui. Quomodo autem Deum crescere ? *Et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est* (*Math. v, 14-16*). Glorificatur Pater, glorificatur Filius : quia Pater glorificat Filium, et Filius glorificat Patrem. Agnoscat se ergo homo humilem, agnoscat excelsum Deum propter se humiliatum, ut homo, qui humiliatus erat in confessione peccati, exaltetur in adeptione justitiae. Haec duo ; Dominus et Joannes, humilitas et claritas : Deus humilis in claritate, homo humilis in infirmitate ; Deus humilis propter hominem, homo humilis propter hominem. Deus enim humilis ut prodesset homini, homo humilis ut non obsit sibi.

8. *Passionis et nativitatis differentia. Christus crescit, Joannes minuitur.* Agnoscamus ergo haec duo et in ipsa differentia passionum. Legimus Joannem passum martyrium pro veritate : numquid pro Christo ? Non pro Christo, si non veritas Christus. Non omnino pro ipsis nomine, sed tamen pro ipsa veritate. Neque enim ideo decollatus est Joannes, quia confessus est Christum. Sed monebat temperantium, monebat justitiam : dicebat, *Non tibi licet habere uxorem fratris tui* (*Marc. vi, 18*). Lex enim quæ hoc jusserset, de illis jusserset qui morerentur sine liberis, ut acciperent fratres uxores fratrum suorum, et resuscitarent semen fratribus suis. Ubi ista causa non erat, nihil nisi libido erat. Hanc libidinem Joannes arguebat, castus incestum : quia et illud quod figurabat, tale est, *Illum oportet crescere, me autem minui* (*Joan. iii, 30*). Praeceptum jam fuerat, ut si quis sine semine moreretur, qui magis propinquus esset, acciperet uxorem ejus, et suscitatet semen fratri suo. Utquid enim hoc Deus præceperat, nisi ut eo modo significaretur semen suscitandum fratris ad fratris nomen ? Hoc enim præceptum erat, ut qui inde nasceretur, nomen haberet

(a) Deest nonnulli, quo superiora necabantur cum subsequentibus verbis, quæ antehac locum superius designatum occupaverant, atque eorum loco in aliis editis et manuscriptis libris inserta hic erat prima pars seruonis 120.

defuncti. Defunctus est Christus, acceperunt conjugem ejus Apostoli Ecclesiam. Quos de illa genuerunt, non Paulianos, aut Petrianos, sed Christianos nominaverunt. Loquantur ergo haec duo ambae passiones: *Illum oportet crescere, me autem minui.* Ille crevit in ligno, hic est diminutus in ferro. Locutae sunt et passiones hoc mysterium, loquantur et dies. Nascitur Christus, et augentur; nascitur Joannes, et minuantur. Minuantur ergo honor hominis, augeatur honor Dei; ut honor hominis inveniatur in honore Dei.

## SERMO CCCLXXXI • (a).

De Natali apostolorum Petri et Pauli (b).

Petri et Pauli apostolorum dies, in quo triumphalem coronam, devicto diabolo, meruerunt, quantum fides Romana testatur, hodiernus est. Quibus solemnis festivitas exhibetur, solemnis etiam sermo reddatur. Laudes audiunt a nobis, preces fundant pro nobis. Sicut traditione patrum cognitum memoria retinetur, non uno die passi sunt per cœli spatha decurrente. Natalitio ergo Petri passus est Paulus, non quo ex utero matris in numerum fusus est hominum, sed quo ex vinculo carnis in lucem natus est Angelorum; ac per hoc ita singuli dies dati sunt duobus, ut nunc unus celebretur ambobus. Magnum hoc mihi signum videtur esse concordie: coapostolo suo novissimus primo, qui ad eundem diem vocatus advenit, ad eundem diem coronatus occurrit. Electus est ille ante Domini passionem, iste post ascensionem. Ordine temporis impares, aeternitate felicitatis aequales: ille ex pescatore, iste ex persecutore. In illo infirma mundi electa sunt, ut confundantur fortia (*1 Cor. i, 27*): in isto abundavit peccatum, ut superabundaret gratia (*Rom. v, 20*). In utroque magna Dei gratia atque ejus gloria claruit, qui eorum fecit merita, non invenit. Quid enim aliud demonstrare dignatus est, qui ad regnum primo vocare voluit pescatores, postea vocaturus imperatores, nisi ut qui gloriantur, in Domino glorietur (*1 Cor. i, 31*)? Nam utique nobilium, doctorum, potentum non salutem contempsit, quibus ignobiles, imperitos infirmosque præposuit. Sed nisi prius eligeretur vilitas infirmorum, non sanaretur inflatio superborum. Si prius a Christo divites vocarentur, putarent et dicerent non in se electam nisi opulentiam, facundiam, eloquentiam doctrinam, scientiam splendorem, nobilitatem, generositatem, tranquillitatem, regalem potestatem; atque ita temporalibus et secularibus felicitatibus tumidi, tanquam ipsi prius Christo conferrent quod essent, ut eis ille videretur reddere, non donare, quod futuri essent gratia Dei, nec intelligerent, nec tenerent. Quanto ergo nunc melius, quanto ordinatus, prius erexit de terra inopem, et de stercore exaltavit pauperem, ut collocaret eum cum potentibus populi sui (*Psalm. cxii, 7, 8*); ut

\* Emendatus ad cl. d. r. rm. t. vat. et ad vign.

(a) Alias, inter Vignarianos 6.

(b) Augustini nomen in veteribus Lectionaritis præfert, neque stilus ab ipso omnino alienus videtur.

munus intelligentiae atque doctrinæ non solum ex Deo esset, sed etiam ut ex Deo esse appareret? Cum quanta itaque letitia et quanta Dei gloria contuemur ab animo pescatoris contemni opes imperatoris? fundi preces imperatoris ad Memoriæ pescatoris? ut nec ille ex eo quod non habuit, jaceret; nec iste ex eo quod habuit, superbiret. Jamvero illud quod Paulum ex persecutore suo prædicatore suum Christus operatus est, quid valeat ad salutem hominum, ne quisquam magnarum sibi conscius iniquitatum de misericordia Dei debeat desperare, ipse potius apostolus eloquatur. *Humanus, inquit, sermo et omni acceptione dignus, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum.* Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderes Christus Jesus omnem longanimitatem, ad informationem eorum qui crediti sunt illi in vitam aeternam (*1 Tim. i, 15, 16*). Quis enim sub manu omnipotentis medici de salute desperet tanto informatus exemplo, considerans evangelizantem sicutem quam aliquando vastabat, non solum evasisse poenam persecutoris, verum etiam coronam meruisse doctoris, et cuius sanguinem in ejus membris cupiebat saeviendo fundere, pro ejus nomine suum sanguinem credendo fudisse? Habet ergo Roma caput gentium, duo lumina gentium ab illo accensa, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: unum, in quo Deus abjectam exaltavit humilitatem; alterum, in quo damnandam sanavit iniquitatem. In illo discamus non superbire; in isto, non desperare. Quam breviter magna nobis exempla præmissa sunt, quam salubria; que semper commemoremus, et in eorum laude lumen verum magnificemus. Nemo ergo se de hujus sæculi celsitudine extollat: Petrus pescator fuit. Nemo iniquitatem propriam cogitando misericordiam Dei defugiat: Paulus persecutor fuit. Ille dicit, *Factus est Dominus refugium pauperum* (*Psalm. ix, 10*): iste dicit, *Doceam iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur* (*Psalm. l, 15*).

## SERMO CCCLXXXII • (a).

De sancto Stephano (b).

CAPUT PRIMUM.—*1. Præceptum de diligendis inimicis.* Jesus filius Nave in eremo pugnabat, et Moyses orabat: non quidem ambo pugnabant, et ambo orabant; sed unus pugnabat, et alius orabat. Merito qui pugnabat, non deliciebat; quia alter orante vincebat. Ita et ego loqui quidem videor, sed alius orantibus loquor, ut precibus eorum contingat mihi quod Dominus ait, *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud* (*Psalm. lxxx, 11*). Si ille ab uno tantum orante juvabatur,

\* Emendatus ad duos c. b. et duos n. ad cl. gr. r. v. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Alias, de sanctis 4.

(b) Speciem centonis præ se fert hissermo. Istud in exordio, « Loquendo jam non timebit cor meum, » etc., nec ad superiora, nec ad inferiora connectitur. Paulo post quod legitur, « Hic adverat vestra sanctitas, » usque, « perceperunt mercedem suam, » totum hoc vindicamus esse dicit indoctor manus assumptum. Nobis, praeter alia quædam, venit in suspicionem etiam illud in num. 3, « Diaconus erat, » Evangelia legebat, » etc. Quippe Evangelia scripta ante Stephani passionem non exsisterunt. Simile quidam dictum est supra in sermone 349, n. 3, sed ibi facilis excusat, nec sufficit ut sermo ceteroqui probus repudietur.

**et non superabatur;** quanto magis ego, pro quo non manus, sed multi rogari Deum mecum? Loquendo jam non timebit cor meum, quia *lædem Domini loquetur os meum* (*Psal. cxlv*, 21). Dominus noster Jesus Christus, fratres, jubet nobis aliquid, et promittit nobis aliquid. Quid jubet, hic est: quod promittit alibi est. Quod jubet, finitur, quia temporale est: quod promittit, non finitur, quia æternum est. Quid jubet, opus est: quod promittit, merces est. Hic advertat vestra Sanctitas, quanta est ejus misericordia erga nos, ut laborem hic posuerit cum fine, mercedem in celo sine fine. Et ideo debemus prius hic laborare, et postea in celo mercedem sumere, quam hic mercedem vel accipere, et postea laborare. De quibusdam enim dicit: *Amen dico vobis, percepierunt mercedem suam* (*Matth. vi*, 2). Sed forte avidis es ad mercedem, et piger ad laborem. Qua fronte postulas quod promisit Deus, si non facis quod jussit Deus? Prius audi monitiones, et sic exige reprimis-siones. Prius, inquam, audi juuentum, et tunc exige pollicentem. Jubet enim nobis, et dicit: *Diligite inimicos vestros, bene facite his qui vos oderunt, et orate pro perseverantibus et calumniantibus vos.* Audisti opus, exspecta mercedem: *Ut sitis, inquit, filii Patri vestri, qui in celis est; qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* (*Id. v*, 44, 45).

**CAPUT II.** — 2. *Christi exemplum orantis pro suis intersectoribus.* Christus orat pro nobis, orat in nobis, et oratur a nobis. Attende ipsum Dominum qui hoc jussit, quid fecerit. Nonne post tanta quæ in eum commiserunt impii Judæi, qui retrubebant ei mala pro bonis, pendens in cruce ait: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt?* Oravit in homine, qui exaudivit cum Patre. Nam et modo orat pro nobis, orat in nobis, et oratur a nobis (a). Ut sacerdos noster orat pro nobis, ut caput nostrum orat in nobis, ut Deus noster oratur a nobis. Quando ergo in cruce pendens orabat, videbat et prævidebat omnes inimicos; sed multos ex illis futuros amicos prævidebat, et ideo omnibus veniam postulabat. Illi seviebant, et ille orabat. Illi dicebant Pilato, *Crucifige* (*Luc. xxiii*, 34, 21); ille clamabat, *Pater, ignosce.* In asperis clavis pendebat: sed lenitatem non amitterebat. Illis iam petebat veniam, a quibus tantum accipiebat injuriam. Illi seviebant, illi circumlatabant, illi insultando caput agitabant, quod sanum non habebant; quia caput quod est Christus, non habebant, et quasi in uno summo medico in medio constituto phreneticis circumquaque seviebant: pendebat ille, et sanabat. *Pater, inquit, ignosce illis.* Attendite, fratres. Magua pietas. Pendebat, et tamen petebat<sup>1</sup>. Et non descendebat, quia de sanguine suo medicamentum phreneticis faciebat. Denique, post resurrectionem sanavit quos pendens insauissimos toleravit: et sanguinem quem fuderunt saevientes biberunt, credentes; et facti sunt sequentes, qui erant persequentes. Ecce quare venit Christus, non perdere quod invenerat, sed querere et salvare quod perierat (*Id. xix*, 10); ut diligendo saevientes inimicos, faceret credentes amicos.

**CAPUT III.** — 3. *Exemplum Stephani orantis pro lapidatoribus.* Sed ne multum a te longe dicas imitari Dominum tuum, qui pro te passus est, relinquenti tibi exemplum ut separari vestigia ejus (*1 Petr. ii*, 21), attende Stephanum conservum tuum. Homo erat, sicut et tu: de massa peccati creatus, sicut et tu: eo pretio redemptus, quo et tu. Diaconus erat, Evangelia legebat, quæ legis vel audis et tu. Ibi invenit scriptum, *Diligite inimicos vestros* (*Matth. v*, 44). Didicit legendo, perfecit implendo. Qui cum a Juðæis saxonum grandine cæderetur, non solum non communabatur, sed insuper lapidatoribus suis veniam precabatur. Positis enim genibus orabat, dicens: *Do-*

*mine, ne statuas illis hoc peccatum* (*Act. vii*, 59). Illi lapidabant, et ille orabat. Illi eum furore persecuebantur; ille pacatus Christum sequebatur. Illi malitia cæcabantur; ille aperto celo viso Dei Filio sapientia illustrabatur. Illi lapides mittebant; ille orationes premittebat: tanquam dicens: Domine, si istos modo occideris inimicos, quos postea facies amicos?

**CAPUT IV.** — 4. *Saulo Stephani oratione gratia et salus impetrata.* Denique, fratres, ut noveritis quantum valuerit oratio sancti martyris Stephanus, recurrere nobiscum ad illum adolescentem nomine Saulum: qui, cum sanctus Stephanus lapidaretur, omnium vestimenta servabat, et tanquam manibus omnium lapidabat (*Act. vii*). Et postea, sicut nos tis, accepit epistolam a principibus sacerdotum, ut quoscumque invenisset Christianos viros ac mulieres, vincitos adduceret in Jerusalem, torquendos et puniendos. Hic cum iret in via, subito circumfulsit eum lumen de celo, et cecidit in terram, et audivit vocem de celo, dicentem sibi: *Saul, Saul, quid me persequeris?* Et ille: *Tu quis es, Domine?* Et Dominus ad illum: *Ego sum, inquit, Jesus Nazarenus, quem tu persequeris.* Durum est tibi contra stimulum calcitrare: quia non stimulum, sed pedes quibus calcitras, vulnerabis. Quid mihi et tibi? *Quare me persequeris?* Quare te erigis contra me malo tuo, et te non potius humilias bono tuo? Sed contra tanta mala quæ committis in me, olim quidem debui perdere te, sed Stephanus servus meus oravit pro te. Elizus est saeviens, erectus est credens: elisus est lupus, erectus est agnus: elisus est persecutor, erectus est prædictor. Dicam planius, dicam apertius: elisus est filius perditionis, erectus est vas electionis: elisus est Saulus, erectus est Paulus (*Id. ix*). Nam si martyr Stephanus non sic orasset, Ecclesia Paulum hodie non haberet. Sed ideo de terra erectus est Paulus, quia in terra inclinatus exauditus est Stephanus.

**CAPUT V.** — 5. *Mala precari inimicia quam iniquum.* Ecce quare Dominus dicit, *Diligite inimicos vestros:* quia diligendo inimicum, facis amicum. Sed contra tanta et talia haec, tu quis es qui non diligis? Figis genu, collidis frontem in terram, et dicas: *O si moriatur inimicus meus!* Deus, si quid a te promerui, occide inimicum meum. Et utique tu qui oras ut homo moriatur, malus oras contra malum, et facti estis duo mali: ille male agendo, tu male orando. Tu malus orando incipis esse quando dicas, Deus, occide malum. Respondet tibi ipse: *Quem vestrum?* Te malum, an tuum inimicum? Advertat Sanctitas vestra. Judex homo per se ipsum reum non occidit, sed jubet, et spiculator occidit. Judex dicit, *Occide: et tortor occidit.* Et tu quando dicas, *Occide inimicum meum,* te facis judicem, et Deum queris esse tortorem (a). Respondet tibi Deus: *Non ero prorsus, non ero peccatoris tortor, sed liberator; quia nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat* (*Ezech. xxxiii*, 11). Nam si voluntatem tuam haberem, te prius occiderem, antequam invitatus venires. Nonne me blasphemasti? Nonne me in tuis malis operibus irritasti? Nonne nomen meum de terra delere voluisti? Nonne me in præceptis vel in servis meis contempsisti? Si tunc te occidisse inimicum, quem modo facerem amicum? Quid ergo male orando doces me, quod non feci in te? Imo ego, dicit tibi Deus, doceam te ut imiteris me. In cruce pendens dixi, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Docui hoc milites meos, docui hoc martyres meos. Prius esto et tu martyr mens, tiro meus, adversus diabolum: aliter invicto nullo modo pugnabis, nisi proutus inimicis oraveris. Quod nobis præstare dignatur, etc.

(a) Enarr. in *Psalm. 33*, n. 9.

<sup>1</sup> Aliquot MSS., et tamen impendebat.

(a) Enarr. in *Psalm. 85*, n. 1.

## SERMO CCCLXXXIII. (a).

In die anniversaria ordinationis episcopalis (b).

**CAPUT PRIMUM.** — 1. *Episcopale onus quomodo general, secum inquirendum dicit.* Die quidem omni, et omniora, curaque omnino continua, dilectissimi, cogitare debet episcopus, quantæ dispensationis sarcinam gerat, qualem de illa rationem Domino suo reddat. Verumtamen cum dies anniversarius nostræ ordinationis exoritur, tunc maxime onus hujus officii tanquam tune primum imponatur, attenditur. Interest autem quod eo die, quo id prius suscepimus, tantum quemadmodum gerendum esset cogitavimus: at vero consequentibus diebus, præcipueque illo, quo ejus solemnitas agitur, non solum futura ejus, quemadmodum deinceps geri debeant, canta prævisione consulimus; verum etiam præterita, quemadmodum gesta sint, sollicita recordatione recolimus: ut nosmetipsos in benefactis imitemur, et si qua culpanda transierunt, ne repeatant curemus, ut ignoscantur oremus; et accusationem diaboli, ubi possumus, recte agendi sedulitate fugiamus; ubi autem non possumus, constandi pietate vincamus. Sicut enim futura peccata, negligendo justitiam, committuntur; ita præterita, injustitiam defendendo, firmantur. Sicut ergo ne fiant prospicit charitas, ita facta delet humilitas: ut quæ jam non possunt recte agendo non admitti, possint saltem non superbiendo dimitti. Didicimus quippe dicere Patri nostro, qui est in celis, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* (Matth. vi, 12). Quod ut veraciter dicere possumus, etiam inimicos nostros oportet utique diligamus: quos tamen habere, nisi cogente justitia, non debemus. Nam si homines nobis pro nostris malis meritis inimici sunt, non curandum est ut eis debita diuinitamus, sed timendum potius ne reddamus. Quoniam si nos merito nostræ iniquitatis oderunt, nos eorum, non ipsi nostri sunt debitores.

**CAPUT II.** — 2. *Debitibus suis ignoscit.* Die ergo isto solemní episcopatus mei, prius paucis alloquar debitores meos, qui mihi nescientes apud Deum suffragantur, dum faciunt debita quæ demittam, ut et mea mihi debita dimitti promerear. Vobis itaque dico sive præsentibus, sive absentibus, quibus inimicus efficiar verum prædicans, quibus consulendo videor onerosus, quorum requirens utilitatem cogor offendere voluntatem: *Nolite esse sicut equus et mulus, non habentes intellectum* (Psal. xxxi, 9). Nam et haec jumenta eos maxime calce morsuque appetunt, a quibus curantur, ut currentur eorum vulnera contrectantur. Non parcis, non parco: adversaris, adversor: resistis, resisto. Lucta nos comparat, sed causa separat. Tu inimicus es medico, ego morbo: tu diligen-

\* Emendatus ad duos cl. ad gr. m. r. rm. t. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Alias, 24 inter Homiliae 30.

(b) Augustinum nou sapit stili, studiose quidem elaboratus, sed inepte, absque arte et ingenio; quo sit ut sermo subobscurus sit, et in ea re que commovendis auditorum affectibus de se maxime comparata erat, frigidissimus. — Alter Bossuetius, qui eum inter geminos Augustini sermones inscribendum arbitrabatur. M.

tia meæ, ego pestilentiæ tue. Retribuebant, inquit, *mihi mala pro bonis; ego autem orabam* (Psal. xxxiv, 12). Quid orabat, nisi, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34)? Cum vobis, inquit, *detraxerint, et dixerint omne malum adversum vos propter justitiam, gaudete et exultate, quoniam merces vestra multa est in celis* (Matth. v, 11 et 12). Vos tamen corrigit perversitatem vestram, agnoscite charitatem nostram; reddite dilectionem dilectioni: nolumus majorem cum vestra perditione mercedem. Hæc debitoribus meis, quibus dimitto, ut dimittatur mihi, nunc pauca sufficerint.

**CAPUT III.** — 3. *In gratiam cum eis redire cupit, in quorum forte offensionem incurrit.* Deinceps alloquendi sunt paululum etiam illi quibus debitor sum. Nam sicut ait Apostolus, *Græcis et Barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum* (Rom. i, 14). Nam talis debitor etiam ego pro mearum vñrum exiguitate dispensationisque portiuncula, non quibusdam, sed omnibus sum. Verum nunc de his debitis loquor, quæ mihi dimitti, non a me exigi cupio. Neque enim sic tumore vanæ mentis extoller, ut audeam dicere, ex quo hujus muneric sarcinam porto, nullum hominem a me perperam læsum. Hoc cuilibet homini tam multis et tam molestis actibus occupato atque distento, ne dicam impossibile, certe difficile est: quanto magis mihi, qui novi infirmitatem meam, quam cum meis et pro me vestris orationibus diebus ac noctibus offero sanandam Domino Deo nostro? Diversarum ergo curarum æstibus ac difficultatibus eonturbatus, si quem forte non ut poscebat audivi, si quem tristius quam opus erat aspexi, si in quem verbum durius quam oportebat emisi, si quem corde contribulatum, et opis indigum responsione incongrua conturbavi, si quem pauperem mihi forte in aliud intento importunius instantem vel pretermisi, vel distuli, vel etiam nulu aspero contristavi; si cui de me falsi aliquid tanquam homini de homine suspicanti justo acerbius indignatus sum, si quis in sua conscientia non agnoverit quod de illo humanitus suspicatus sum; vos quibus pro his atque hujusmodi offensis esse me fatcor debitorem, simul me vestrum credite dilectorem<sup>1</sup>. Nam pullos, quos sovet, saepè in angustiis, sed non toto pedis pondere calcat et mater, nec ideo desinit esse mater. Dimitte, ut dimittatur vobis. Dimitte amantib; vos debita difficultatis, qui nec contra inimicos debita tenere debetis crudelitatis. Ad summam, omnes obsecro, commendate, vos, Domino curam pro vobis. meam: hinc enim juste expeto pro me vestram; ut quidquid mearum est in præteritum offensionum propitiis ignoscat, non severus agnoscat. Quod mihi deinceps temporis sub hac sarcina erit, iter agentem regat, et suis oculis placentem vobisque utilem faciat; ut non horrorem ac poenam meam, sed gaudium et coronam meam vos ejus conspectus inveniat.

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, debitorem.

## SERMO CCCLXXXIV. (a).

*De Trinitate, sive de Scripturis veteribus et novis contra Arianos. (b).*

CAPUT PRIMUM. — 1. *Deus, quid sit.* Sancta et divina eloqua, fratres, jugiter, imo quotidie nobis salubriter recitantur, ut animæ nostræ pascantur : in futuro autem sæculo æternis epulis saginentur ; dicente propheta, *Satabor dum manifestabitur gloria tua (Psal. xvi, 15).* Qualis sit autem hæc gloria futura, et quibus divitiis floreat, quantoque splendor præfulgeat, laudare possumus, explicare non possumus. Quare ? Quia legimus, *Nec oculus vidit, nec auris auditit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligenter se (I Cor. ii, 9).* Si igitur tanta et talia sunt bona æterna coelestia, quæ Dominus omnipotens præparavit sanctis suis catholicis et fidelibus populis ; quid est ipse Deus, qui talia et tanta præparavit ? Quid est, inquam, omnipotens Deus ? quid, nisi inestimabilis, ineffabilis, incomprehensibilis, ultra omnia, extra omnia, præter omnia ? Omnem enim creaturam suam excedit, omnem facturam præterit, universa præcellit. Si enim quæras magnitudinem, major est ; si pulchritudinem, pulchrior ; si dulcedinem, dulcior ; si splendorem, fulgidior ; si justitiam, justior ; si fortitudinem, fortior ; si pietatem, clementior. Nulla enim ratio patitur, ut vel factura factori suo æquetur, vel opus artifici comparetur : sicut legitur in propheta, *Qui fecit fortia, fortior est ; et qui fecit pulchra, pulchrior illis est (Sap. xiii, 3).*

CAPUT II. — 2. *Trinitas unus Deus. Arianorum error. In sole tria inseparabilia. In igne quoque tria inseparabilia.* Sic autem hujus unice deitatis peculiaria insignia prædicamus, ut tamen non sicut Iudei, sed sicut Christiani, Trinitatis divinæ mysteria pariter fateamur. Sicut enim omnipotens et ineffabilis Pater est, ita omnipotens et incomprehensibilis Filius est : ita etiam Spiritus sanctus in Patre et Filio indiscretè connexus, ineffabilis atque immensus est. Pater enim et Filius et Spiritus sanctus, unus omnipotens Deus, unus in trinitate, unus in potestate, unitas, trinitas, sempiterna maiestas, unus potens per omnia, et trinitas in unitate, et unitas in trinitate consistit : sed nec trinitas dividitur, nec unitas separatur. Hac igitur catholica fide armati atque instructi, charissimi, nefandos Arianos hereticos, qui se hoc tempore impie jactitant, et multos Christianos nostros seducendo corrumpunt atque decipiunt, breviter percontemur, quomodo orant Dominum, qui sentiunt contra Dominum. Respondent nobis, dicentes : Oramus Dominum utique in trinitate, sed ut legimus, Patrem majorem, Filium minorem, Spiritum sanctum inferiorem, quia ipse Christus dicit, *Pater maior est me (Joan. xiv, 28).*

CAPUT III. — Ilis respondemus, Sic, inquam, oratis et colitis Deum ? Sic plane ; sic legimus, sic collimus, sic oramus. Ad hos dicimus : Si ergo ita Deum colitis et oratis, hoc non est Deum magnum unum colere et rogare, sed tres deos facere : et ubi est quod in lege divina legitur, *Audi, Israel ; Dominus Deus tuus, Deus unus est ? Et iterum alibi ait, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli serveis (Deut. vi, 4, 5, 13).* Si enim aliud est Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus ; jam non est una trinitas, sed divisa potestas. Quomodo autem discrepans potestas stare potest, cum juxta quod in Evangelio legimus, *Domus in semetipsa divisæ vel regnum, stare non potest (Math. xi, 25)* ? Quomodo autem divinitas a semetipsa dis-

\* Emendatus ad codices duos bn. et tres cl. ad cb. f. 6a g. lr. m. pr. rm. vd. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Alias, de Verbis Apostoli 1.

(b) Cum hoc titulo exterrimus locum occupat in veteribus libris Sermonum de Verbis Evangelii, qui manucripti omnes Augustino assignant. Haud injuria tamen dubium habuerunt Lovanienses, imo Verlinus et Vindingus suppeditium affirmarunt, non habentem ipsius, nec stilum, nec argumentum.

cernitur, cum lucis splendor aut solis calor nullatenus separetur ? Ecce enim sicut videamus, in sole tria sunt, et separari omnino non possunt. Quæ autem tria sunt videamus : cursus, splendor, et calor. Videamus enim solem in celo currentem, fulgentem, calentem. Divide ergo, si potes, ariane, solem, et tum demum divide Trinitatem. Sed fortassis de sole discernendo difficultis est ratio, quia in celo est, et a nobis longe positus est. Ecce aliud proponimus elementum quod minus est, et in terra nobiscum est : ignem dico, qui in manibus nostris habetur, et tamen non dividitur. Et ignis enim tria habet, et dividi non potest : hoc est, motum, lucem et fervorem. Si igitur, nefande heretice, dividere non potes creatum solem et ignem, quomodo potes dividere Deum omnium creatorem ?

CAPUT IV. — 3. *Scripturarum testimonia de divina Trinitate. Fiduci catholicae encodium.* Audi autem et discere hanc magnam et unicam Trinitatem ab exordio generis humani fuisse ostensam. Audi in Lege et Prophetis, in Psalmis et in Evangelio, audi in Apostolo procul dubio declaratam. Audi, inquam, in Genesi : *Fecit Deus hominem ad imaginem Dei. Ut simul ostenderet inseparabilem Trinitatem, ait in eo libro, Et Spiritus Dei cerebatur super aquas (Gen. i, 27, 2).* Audi prophetam dicentem ex persona Christi : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me (Isai. Lxi, 1).* Audi in Psalmis, *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6)* : et iterum, *Hedde mihi lætitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me (Psal. L, 14).* Audi hoc idem in Evangelio confirmatum : Dominus Christus Apostolis dicit, *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra : euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Math. xxviii, 18 et 19).* Audi Apostolum : *O altitudo divitiarum sapientia et scientiae Dei ! quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus ! Quis enim cognovit sensum Domini ? Aut quis consiliarius ejus fuit ? Aut quis prior dedit illi, et rededetur ei ? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia : ipsi gloria in sacula saeculorum (Rom. xi, 33-36)* Si igitur tam veteribus quam novis Scripturis satis aperteque probatum est divinam unitatem esse Trinitatem inseparabilem, spretis penitus hereticis secundum Apostolum dicentem, *Hæreticum post unum correptionem devita (Tit. iii, 10)* ; jam fideles nostros populos de ipsa fide catholica confirmemus. Nullæ quippe sunt majores divitiae, nulli thesauri, nulli honores, nulla mundi hujus major substantia, quam est fides catholica, quæ peccatores homines salvat, cœcos illuminat, infirmos curat, catechunenos baptizat, fideles justificat, poenitentes reparat, justos augmentat, martyres coronat, virgines, viduas et conjugales casto pudore conservat, clericos ordinat, sacerdotes consecrat, regnus cœlestibus præparat, in æterna hereditate cum Angelis sanctis communicat. Sicut ipse Dominus promittendo confirmat : *In resurrectione neque nubunt, neque uxores ducunt, sed erunt æquales Angelis Dei (Math. xxii, 30)* ; per Christum Dominum nostrum.

## SERMO CCCLXXXV. (a).

*De amore hominis in hominem (b).*

CAPUT PRIMUM. — 1. *Amor hominis alius rectus, alius perversus.* Non solum in Novo, sed etiam in Veteri Testamento admonemur, fratres dilectissimi, qualiter perfectam charitatem tenere debeamus. Sic

\* Emendatus ad duos cl. ad gr. rm. v. et ad Am. Er. Par. Lov.

(a) Alias, 38 inter Homilia 50.

(b) Excepto exordio, quod hic male atatum videtur ; seposita etiam conclusione, quæ Cœsarium Arclatensem sapit, totum corpus sermonis doctrinam exhibet ac sensus Augustini, sed hinc inde forsitan ex ipsius scriptis aliquaj opera collectos et digestos. Stilus certe injucuus, resque invicem minus eleganter compactæ.

enim ipse Dominus in Evangelio dixit: *Diliges proximum tanquam te ipsum* (*Matth. xxii, 39*). Tractemus ergo aliquantum de amore hominis in hominem: quia sunt amores hominum perversi. Ipse perverse amat alterum, qui et se perverse amat: qui autem recte se amat, et alterum recte amat. Verbi gratia, sunt amores flagitosi, detestabiles: amores adulterorum, amores corruptorum, immundi amores. Malos amores detestantur omnes leges humanæ, et leges divinæ. Remove ergo istos illicitos, queramus licites.

**2. Licitus amoris gradus.** Incipit licitus amor a conjugio; sed adhuc carnalis est. Videlis quia communis est cum pecoribus: et passeret illi qui personant, habent conjugia, et nidos faciunt, simul ova confovent, simul pullos nutrunt. Licitus quidem amor iste in hominibus, sed videlis quia carnalis est. Secundus amor filiorum est; sed adhuc ipse carnalis est. Non enim est laudandus qui amat filios, sed detestandus qui non amat. Pro magno enim laudatur sum in homine, quod video in tigride? Serpentes amant filios suos, leones et lupi amant filios suos. Noli ergo magnum putare, quod amas filios tuos. Adhuc in hoc amore serpentibus compararis. Si non amaveris, a serpentibus vinceris. Illestos amores jam dico: illos enim flagitosos exclusi. Alius amor qui est propinquorum, jam iste videtur proprius hominum, si non sit consuetudinis. Nam major est amor qui extenditur ultra propinquos, quam qui tenetur inter propinquos. Qui amat propinquos suos, adhuc sanguinem suum amat. Amet alios qui non sunt propinquui, suscipiat peregrinum; jam multum dilatatus est amor iste. Tantum autem crescit, ut a conjugie ad filios, a filiis ad propinquos, a propinquis ad extraneos, ab extraneis ad inimicos perveniat. Sed ut perveniat illuc, multos habet gradus.

**CAPUT II. — 3. Amicitia alia consuetudinis, alia rationis.** De amicitia ergo videntem quid dicam. Sunt amici, excepta amicitia, quæ nec amicitia dicenda est, quam facit mala conscientia. Sunt enim homines qui pariter mala committunt, et ideo videntur sibi conjuncti, quia conscientia mala ligati sunt: excepta ergo ista nefaria amicitia, est quædam amicitia adhuc carnalis per consuetudinem cohabitandi, colloquendi, simul conversandi; ut contristetur homo, quando deseritur ab amico, cum quo solet colloqui, et habere conjunctiones. Conveniunt duo homines, ambulant secum triduo, et jam nolunt a se recedere. Et ista quædam amicitiae dulcedo est: honesta quidem; sed adhuc discutiamus illam, quia gradus amoris hujus querimus; et videamus quousque pervenierimus, usque ad amicitiam talem qualē dixi. Est ergo ista amicitia consuetudinis, non rationis. Habent illam et pecora. Duo equi manducent simul, desiderant se: si alia die præcedat unus, festinat alter, desiderans quasi amicum suum: vix regitur a sessore; et tandem impetu suo provocat, quousque perveniat. Cum pervenierit ad eum qui præcessit, sedatur: pondus illum ferebat, pondere amoris urgebatur; venit tanquam ad locum suum, et conquievit. Adhuc et ista amicitia consuetudinis est in pecoribus: surgamus

adhuc et ab ista: *Est alia superior amicitia, non consuetudinis, sed rationis, qua diligimus hominem propter fidem et mutuam benevolentiam in ista vita mortali.* Hac superius quidquid jam invenerimus, divinum est. Incipiat homo amare Deum, et non sunabit in homine nisi Deum.

**CAPUT III. — 4. Amicitiae amor gratuitus.** Videat enim Charitas vestra: primum amicitiae amor qualiter debeat esse gratuitus. Non enim propterea debes habere amicum, vel amare, ut aliquid tibi præstet. Si propterea illum amas, ut præstet tibi vel pecuniam, vel aliquod commodum temporale; non illum amas, sed illud quod præstat. Amicus gratis amandus est, propter sese, non propter aliud. Si hominem te hortatur amicitiae regula, ut gratis diligas; quam gratis amandus est Deus, qui jubet ut hominem diligas? Nihil delectabilius Deo. Nam in homine sunt quæ offendant; per amicitiam tamen cogis te, ut etiam illa quæ offendunt in homine toleres propter amicitiam: si ergo non debes propter quædam toleranda dissolvere hominis amicitiam; Dei amicitia quibus rebus debet cogi, ut dissolvatur a te? Nihil invenis delectabilius Deo. Deus non est unde te offendat, si tu eum non offendas: nihil illo pulchrius, nihil illo dulcius<sup>1</sup>. Sed dicturus es mihi: Non illum video; quomodo sum amatus quem non video? Ecce quomodo discis amare quem non vides: modo ostendo unde coneris videre, quod istis oculis non potes videre. Ecce amas amicum; quid in illo amas? Gratis eum amas. Sed forte amicus iste tuus, ut alia omittam, senex homo est: fieri enim potest ut habeas amicum senem. Quid amas in sene? Incurvum corpus, album caput, rugas in fronte, contractam maxillam? Si corpus quod vides, nihil deformius præ senectute: et tamen aliquid amas, et corpus quod vides non amas, quia deformest. Unde vides quod amas? Si enim quæram a te; Quare amas? responsurus es mihi, Homo est fidelis. Ergo fidem amas. Si fidem amas; quibus oculis videtur fides, ipsis oculis videtur Deus (*a*). Incipe ergo amare Deum, et amabis hominem propter Deum.

**CAPUT IV. — 5. Deus gratis diligendus.** Audite magnum testimonium. Diabolus certe accusator sanctorum est: et quia non apud talēm judicem cogit quem fallat, non potest in nos crimina falsa dicere. Novit apud quem dicat. Quia ergo falsa contra nos non potest dicere, querit vera quæ dicat. Ideo tentat ut habeat quod dicat. Hic ergo adversarius noster, qui nobis invidet regnum cœlorum, qui non vult ut ibi simus, unde ipse dejectus est: *Numquid, inquit, Job gratis colit Deum?* (*Job. 1, 9*)? Adhuc ad hoc provocamur ab adversario, ut gratis Deum colamus, quando ille querens quod objiciat, pro magno se putavit invenisse quia dixit, *Numquid gratis Job colit Deum?* Non quia viderat cor ipsis, sed quia videbat divitias ejus. Cavere debemus ne ad præmium dilig-